REQUERIMENTO 03/2009

				Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhado
expediente ao Senhor Flávio da Costa Britto Neto, Coordenador Regional da FUNASA de
Mato Grosso do Sul, no sentido que seja viabilizado o aumento do repasse de recursos do
Programa de Incentivo de Atenção Especializada – IAE-PI, transferida para APAMIN, do valor
de R$ 5.058,00 (cinco e cinqüenta e oito reais) para  R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo o
mesmo feito em nome da Prefeitura  Municipal de Nioaque, conforme  essa fundação já tem
conhecimento.

					JUSTIFICATIVA:

				Garantir atenção à saúde  de nossa população é uma das prioridades do governo
municipal, para tanto a complementação desses atendimentos já  prestados dependem de
repasses e parcerias com os diversos órgãos envolvidos, possibilitando assim ações de
fortalecimento da rede pública de saúde, visando a melhoria da qualidade de vida de nossa
população indígena, a qual tem tido um aumento significativo em nosso município, e, com o
aumento do repasse ao Hospital APAMIN, hoje sob a responsabilidade do Executivo
Municipal, cria-se mecanismos que permitam maior resolutividade e qualidade no
atendimento. Diante ao exposto contamos com aprovação desta proposição.

				Sala das Sessões em  03 de agosto de 2009.

				Ver.  Silas Nunes Ferreira – PPS

				Ver. Ademar Michalski – PPS